
   
  

Comune di Casargo
Provincia di Lecco

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
 

Numero 104 in data 05-12-2020
 
 
Oggetto: STRADE PERCORRIBILI DA VEICOLI ECCEZIONALI E TRASPORTI IN CONDIZIONI
DI ECCEZIONALITA' L.R. N. 6/2012, ART. 42 E SS.MM.II.
 
 
L’anno duemilaventi addì cinque del mese di Dicembre alle ore 13:55 nella SEDE COMUNALE, convocata
dal Sindaco, si è riunita in videoconferenza la Giunta Comunale in seduta ordinaria ed in sessione segreta di
prima convocazione.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

PASQUINI ANTONIO LEONARDO SINDACO X

BERERA WILMA ASSESSORE X

ACERBONI PIERGIACOMO ASSESSORE X

Presenti – Assenti   3 0
 
 
Assiste alla seduta il VICE SEGRETARIO DOTT. CLAUDIO BRAMBILLA il quale provvede alla redazione
del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ANTONIO LEONARDO PASQUINI – nella sua qualità di
SINDACO – assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato
in oggetto.

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
OGGETTO: STRADE PERCORRIBILI DA VEICOLI ECCEZIONALI E TRASPORTI IN
CONDIZIONI DI ECCEZIONALITA' L.R. N. 6/2012, ART. 42 E SS.MM.II.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti:
- Il D.Lgs 30 aprile 1992 n° 285 “codice della strada” (di seguito “Codice”) e s.m.i., in particolare:
· l’articolo 10 che disciplina il transito di “veicoli eccezionali e trasporti in condizioni di eccezionalità”;
· l’articolo 104, comma 8 e l’articolo 114, comma 3, che disciplinano rispettivamente il transito delle
“macchine agricole eccezionali” e il transito delle “macchine operatrici eccezionali;
-Il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice
della strada” (di seguito “Regolamento”) e s.m.i., in particolare gli artt. Dal 13 al 20 che disciplinano
nello specifico per i veicoli eccezionali e trasporti in condizioni di eccezionalità di cui all’art. 10 del
Codice le modalità di presentazione dell’istanza e di rilascio dell’autorizzazione alla circolazione;
 
Gli artt. 268 e 306 che disciplinano le modalità di presentazione dell’istanza e di rilascio
dell’autorizzazione alla circolazione per le macchine agricole eccezionali di cui all’art. 104 e per le
macchine operatrici eccezionali di cui all’art. 114 del Codice;
 
Richiamate:
- La L.R. 4 maggio 2001 n° 9 “Programmazione e sviluppo delle rete viaria di interesse regionale e
s.m.i.;
- La L.R. 4 aprile 2012 n. 6 “Disciplina del settore dei trasporti” e s.m.i.;
- La L.R. 26 maggio 2017 n. 15 “Legge di Semplificazione 2017”;
- La L.R. 28 dicembre 2017 n. 37 “Disposizioni per l’attuazione della programmazione economico
finanziaria regionale ai sensi dell’art. 9 ter della L.R. 31 marzo 1978, n. 34 (norme sulle procedure
della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione);
 
Richiamato che:
- La L.R. n. 6/2012, all’art. 42, disciplina la materia dei trasporti eccezionali delegando alla Città
Metropolitana di Milano e alle Province l’esecuzione delle funzioni amministrative di competenza
regionale per il rilascio delle autorizzazioni alla circolazione di cui al comma 6 dell’art. 10, al comma
8 dell’art. 104 e al comma 3 dell’art. 114 del D.Lgs. n. 285/1992;
- assegnata alla Giunta Regionale l’adozione di linee guida con finalità di indirizzo e di
coordinamento della materia;
- La L.R. n. 15/2017, all’art. 18, ha integrato l’art. 42 della L.R. 6/2012 e l’art. 3 bis della L.R. 9/2001
disciplinando la pubblicazione, da parte degli enti proprietari delle strade, delle cartografie o gli
elenchi delle strade di competenza percorribili dai veicoli eccezionali e dai trasporti in condizioni di
eccezionalità, nonché la costituzione dell’archivio stradale regionale, ivi inclusi i dati riguardanti le
strade percorribili dai veicoli eccezionali e trasporti in condizioni di eccezionalità;
- In attuazione della L.R. 6/2012 art. 42 del comma 1 e delle L.R. 15/2017, con D.G.R. n. x/6931 del
24 luglio 2017 sono state approvate le linee guida per l’esercizio delle funzioni relative alle
autorizzazioni alla circolazione dei trasporti eccezionali, comprensive di legende unitarie regionali
per la redazione delle cartografie e degli elenchi delle strade e con DGR n. 7859 del 12/02/2018 è
stato approvato il 1° aggiornamento;
- Con L.R. n. 37/2017, art. 25, sono state apportate ulteriori integrazioni all’art. 42 della L.R. 6/2012
riguardanti, tra l’altro, la pubblicazione, da parte degli enti proprietari delle strade, delle cartografie o
degli elenchi delle strade di competenza percorribili dai veicoli per trasporti in condizioni di
eccezionalità nonché dalla macchine agricole eccezionali o dalle macchine operatrici eccezionali;
 
Vista la Deliberazione di G.R. n. XI/1341 del 04/03/2019 “approvazione delle linee guida per
l’esercizio delle funzioni relative alle autorizzazioni alla circolazione dei trasporti eccezionali – L.R. 4
aprile 2012, n. 6, art. 42 2° aggiornamento”, in attuazione della L.R. 37/2017, con cui la Regione
Lombardia ha provveduto all’aggiornamento delle linee guida approvate con DGR n. X/6931 del 24
luglio 2017 e DGR 7859 del 12/02/2018, definendo anche per le tipologie di veicoli sopra indicati le
modalità di redazione delle cartografie o elenchi strade, da pubblicare da parte degli enti proprietari,
e contestualmente apportare alle Linee Guida sopra indicate, a seguito di segnalazioni pervenute
da parte di enti e operatori di settore, alcune specifiche operative;
 
Dato atto che nel Comune di Casargo non insistono aree percorribili da veicoli eccezionali e
trasporti in condizione di eccezionalità;
 
Visto il D.Lgs. 267/2000;

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.LGS. 267/2000, dal
Responsabile dell’Area 5 polizia locale, messi, commercio e tributi in ordine alla regolarità tecnica;
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge

 
DELIBERA

 
Che all’interno del territorio del Comune di Casargo non vi sono aree percorribili da veicoli
eccezionali e trasporti in condizione di eccezionalità.
 
 
 
Stante l’urgenza di procedere alla pubblicazione, dell’elenco delle strade di competenza percorribili
dai veicoli per trasporti in condizioni di eccezionalità nonché dalla macchine agricole eccezionali o
dalle macchine operatrici eccezionali, a seguito di separata unanime votazione espressa nelle
forme di legge, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.
 
Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO Comunale
ANTONIO LEONARDO PASQUINI DOTT. CLAUDIO BRAMBILLA

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del Decreto
Legislativo n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
[] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il VICE SEGRETARIO Comunale
DOTT. CLAUDIO BRAMBILLA

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



Comune di Casargo
Provincia di Lecco

  

 
 
 
 
 
OGGETTO: STRADE PERCORRIBILI DA VEICOLI ECCEZIONALI E TRASPORTI IN
CONDIZIONI DI ECCEZIONALITA' L.R. N. 6/2012, ART. 42 E SS.MM.II.
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Art. 49 comma 1 e Art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile del AREA 5 POLIZIA LOCALE MESSI COMMERCIO E TRIBUTI, ai sensi
dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e
ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa.
Addì, 05-12-2020 Il Responsabile del Servizio

DOTT. BRAMBILLA CLAUDIO
 
Eventuali note:

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



Comune di Casargo
Provincia di Lecco

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Deliberazione di Giunta comunale n° 104/2020

 

OGGETTO: STRADE PERCORRIBILI DA VEICOLI ECCEZIONALI E TRASPORTI IN
CONDIZIONI DI ECCEZIONALITA' L.R. N. 6/2012, ART. 42 E SS.MM.II.

 

Il sottoscritto Responsabile della pubblicazione, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e dell’art. 32 comma 1 della Legge n. 69 del 18/06/2009, certifica
che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente
dal 11-12-2020 per giorni 15 consecutivi.

Contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio online viene data comunicazione ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

 

Casargo, 11-12-2020

 

Il Responsabile della Pubblicazione

 DOTT.SSA GIULIA VETRANO

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate


